[image: image1.png]

Муниципальное образование "Бабстовское сельское поселение"

Ленинского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2019

   № 24
с. Бабстово

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 27.03.2018 №12 «Об утверждении муниципальной программы «Оздоровление муниципальных финансов бюджета Бабстовского сельского поселения Ленинского муниципального района Еврейской автономной области на 2018-2020 годы»

Администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения от 27.03.2018 №12 «Об утверждении муниципальной программы «Оздоровление муниципальных финансов бюджета Бабстовского сельского поселения Ленинского муниципального района Еврейской автономной области на 2018-2020 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании число «2020» заменить числом «2021».
1.2. В пункте 1 число «2020» заменить числом «2021».

2. Внести в муниципальную программу «Оздоровление муниципальных финансов бюджета Бабстовского сельского поселения Ленинского муниципального района Еврейской автономной области на 2018-2020 годы, утвержденная выше указанным постановлением следующие изменениями, изложив ее в следующей редакции согласно приложению, к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в "Информационный бюллетень" Бабстовского сельского поселения и на официальном сайте администрации сельского поселения в сети Интернет (babstovo.ru).
4. Настоящие постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

сельского поселения

В.В. Фарафонтов

       Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения

от 10.04.2019 № 24

Муниципальная программа

«Оздоровление муниципальных финансов бюджета Бабстовского сельского поселения Ленинского муниципального района Еврейской автономной области на 2018-2021 годы»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	«Оздоровление муниципальных финансов бюджета Бабстовского сельского поселения Ленинского муниципального района Еврейской автономной области на 2018-2021 годы»

	Основание для разработки программы
	Закон Еврейской автономной области от 30.09.2005 г «О межбюджетных отношениях в Еврейской автономной области»;

Постановление правительства Еврейской автономной области от 26.01.2018 № 14-пп «О соглашениях, заключаемых финансовым управлением правительства Еврейской автономной области с главами муниципальных образований Еврейской автономной области, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, муниципальных районов и городского округа»

	Наименование заказчика программы

	Администрация муниципального образования «Бабстовское сельское поселение» Ленинского муниципального района

	Основные разработчики программы
	Администрация муниципального образования «Бабстовское сельское поселение» Ленинского муниципального района

	Цель программы
	Улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление муниципальных финансов и социально-экономическое развитие сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

	Основные задачи программы
	Обеспечение сбалансированности бюджета, сокращение неэффективных расходов бюджета.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018-2021 годы

	Финансирования программы

	Без финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- оздоровление муниципальных финансов;

- создание устойчивой бюджетной системы;

- повышение качество управления муниципальными финансами;

- обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- улучшение показателей социально-экономического состояния Бабстовского сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Программа оздоровления муниципальных финансов бюджета Бабстовского сельского поселения на 2018-2021 годы (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики Бабстовского сельского поселения, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Бабстовского сельского поселения, укрепление устойчивости бюджетной системы и социально-экономическое развитие Бабстовского сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.
Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления Бабстовского сельского поселения в сфере оптимизации расходов бюджета поселения, ограничения бюджетного дефицита и социально-экономического развития в финансовой и бюджетной сферах на период до 2021 года.

Современное состояние бюджетной системы МО «Бабстовское сельское поселение» оценивается как стабильное, характеризуется проведением ответственной бюджетной политики, оптимизацией бюджетных расходов на муниципальное управление, концентрацией ресурсов на приоритетных направлениях деятельности (мероприятий по реализации указов и стратегических инициатив Президента Российской Федерации, муниципальных программ района и мероприятий с привлечением средств из федерального бюджета).

Основные показатели бюджета поселения приведены в таблице.

	Показатели

	2018 г.
	2019
	2020
	2021

	Всего доходов:
	15942,50
	22091,90
	22299,40
	22213,68

	в том числе:

налоговые и неналоговые
	15793,40
	18878,50
	20216,20
	21643,40

	безвозмездные поступления
	149,10
	3213,40
	2083,20
	1070,20

	Всего расходов:
	19496,00
	26982,10
	22300,30
	22717,10

	Дефицит/профицит (-/+)
	-3553,50
	-4890,20
	-700,00
	-3500,00

Администрацией поселения принимались меры, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов. Так, в 2016 г. были проведены оргштатные мероприятия по оптимизации расходов по учреждениям культуры Бабстовского сельского поселения так же была проделана работа по установке котлов электрического отопления в Домах культуры сел: Горное, Целинное, Октябрьское.  В 2018 году произведена замена энергосберегающих ламп для уличного освещения.
Вместе с тем, в сфере обеспечения финансовой устойчивости поселения ключевыми проблемами являются следующие:

- недостаточность объема поступлений налоговых и неналоговых доходов (в абсолютном размере) в   бюджет МО «Бабстовское сельское поселение» для решения задач социально-экономического развития сельского поселения;

- превышение роста расходных обязательств над уровнем доходов бюджета муниципального образования, что приводит к необходимости субсидирования.

Для стабилизации ситуации в бюджетной сфере сельского поселения необходимо в кратчайшие сроки определить возможные действия, которые позволят сдержать рост расходов и при непрерывной работе по мобилизации доходной базы нивелировать дефицит бюджета поселения.

3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы

Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы, оздоровление муниципальных финансов и социально-экономическое развитие сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.
Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

1) обеспечение сбалансированности бюджета;

2) сокращение неэффективных расходов бюджета.
1. Мероприятия Программы предусматривают систему мер органов местного самоуправления сельского поселения по улучшению состояния бюджетной системы, оздоровлению муниципальных финансов и социально-экономическому развитию поселения в финансовой и бюджетной сферах.
2. Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

- оптимизация расходов бюджета сельского поселения;

- получение бюджетного эффекта при исполнении Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- оздоровление муниципальных финансов Бабстовского сельского поселения.

4. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование программных
мероприятий

	Срок
исполнения
	Целевой показатель (сумма в тыс. руб., %, количество, динамика)
	Значение целевого
показателя

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот, предоставляемых органами местного самоуправления по налогам и сборам, с последующей отменой льгот по отмене неэффективных налоговых льгот / ужесточением критериев предоставления / заменой на субсидирование, в том числе:

-сельскохозяйственным организациям,

-органам местного самоуправления, а также учреждениям,

-отдельным категориям граждан,

-налоговых льгот, невостребованных на территории муниципальных образований.
	ежегодно
	тыс. руб.
	19,5
	19,5
	19,6
	19,6

	1.2.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество.
	ежегодно
	тыс. руб.
	1,5
	1,5
	1,6
	1,6

	1.3.
	Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности:

-внедрение тотального учета муниципального имущества;

- выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;

- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование.
	ежегодно
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу:
	21,0
	21,0
	21,2
	21,2

	2. Меры по оптимизации бюджетных расходов

	2.1.
	Проведение детального анализа дублирующих функций органов местного самоуправления в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение численности работников.
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Обеспечение достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда работников учреждений культуры до средней заработной платы в Еврейской автономной области.
	ежегодно
	руб.
	33965,27
	35841,71
	37934,76
	40203,2

	Итого  по разделу:

	Итого по плану:
	21,0
	21,0
	21,2
	21,2

5. Оценка эффективности реализации программы
Реализация данной программы приведёт к:

- оздоровлению муниципальных финансов;

- создаст устойчивость бюджетной системы;

- повысит качество управления муниципальными финансами, обеспечить эффективность и результативность бюджетных расходов;

- улучшит показатели социально-экономического состояния Бабстовского сельского поселения в финансовой и бюджетной сферах.

6. Методика оценки реализации Программы

Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля за исполнением Плана мероприятий по реализации Программы.

Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы определяется как степень достижения индикаторов (показателей) исполнения мероприятий, по формуле:

[image: image2.wmf]100%,

n

i

R

´

=

где:

R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %;

i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;

n - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.

Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице.

Критерии оценки реализации Программы

	Значение показателя эффективности реализации Программы (R)
	Оценка реализации Программы

	более 90%
	высокая

	от 70% до 90%
	средняя

	менее 70%
	низкая

Исполнитель ежегодно, до 10 апреля года, следующего за отчетным, представляет главе администрации сельского поселения информацию о реализации мероприятий Программы и объеме полученного бюджетного эффекта.